Indicação Nº 24/2025.

Exmo. Senhor Presidente:

Nos termos do Regimento Interno desta Casa Legislativa, indicamos ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, por meio da Secretaria Municipal de

Educação,

Que seja avaliada a possibilidade de instituir a realização da oração

do Pai Nosso nas escolas municipais, a ser feita pelos alunos antes do início das aulas,

seja em sala de aula ou em momento coletivo, respeitando os princípios da liberdade

religiosa e participação voluntária.

Justificativa:

A oração do Pai Nosso é uma das orações mais conhecidas e tradicionais

do cristianismo, sendo reconhecida por seu valor espiritual, cultural e moral. A proposta

de incluir essa prática no início das atividades escolares visa promover um momento de

reflexão, paz e união entre os alunos, incentivando valores como respeito, solidariedade,

disciplina e convivência harmoniosa.

Trata-se de uma tradição presente em muitas escolas do país e que pode

contribuir positivamente para o ambiente escolar, especialmente em comunidades onde a

fé cristã é predominante, fortalecendo laços culturais e morais.

Por essas razões, solicita-se a atenção do Executivo para que avalie a

viabilidade de implementação desta sugestão, observando sempre os princípios

constitucionais e o respeito à diversidade religiosa.

Câmara de Vereadores de Três Palmeiras/RS, 05 de setembro de 2025.

VER. ENIO DE SAIBA (REPUBLICANOS)

Ver. Lucas Aguirre Pulter (MDB)

Ver. Elizandra Teresinha Florencio (MDB)

Ver. Marciano Luis Ecker (MDB)

Ver. Marcos Roberto Zamarchi (PP)

Ver. João Adélcio Flores Rigo (PP)

Ver. Valter Pilonetto (PP)

Ver. Nevio Zapani (PDT)

Ver. Paulo Farias Pires-PDT